
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Repertorio n. 6857/2019 
Prot n. 203195 del 11/09/2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZ IONE DI UN 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMI 1 E 6 PE R L’AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI CONVEG NI 
SCIENTIFICI INTERNAZIONALI PROMOSSI DAL DIPARTIMENT O DI SCIENZE 
ECONOMICHE – DSE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVER SITÀ DI 
BOLOGNA – CIG 7939861492. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 156/2018 Prot. n. 1117 del 29.11.2018 con cui è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ludovica Turchi; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

n. 4884/2019 prot n. 129598 del 14/06/2019 con cui: 
a) è stata autorizzata l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, commi 1 e 6 
del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma SATER, per l’affidamento in 
concessione del servizio di organizzazione e gestione di convegni scientifici 
internazionali promossi dal Dipartimento di Scienze Economiche – DSE 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un valore massimo 
stimato della Concessione pari ad Euro 607.706,00 al netto di Iva; 
b) sono stati approvati il Disciplinare e relativi allegati, nonché lo Schema di 
contratto; 
c) la Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore Approvvigionamenti, 
Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna è stata nominata 
Responsabile del Procedimento Amministrativo per la procedura di gara, nonché 
RUP della procedura di gara (PDG) nella piattaforma SATER; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

n. 5808/2019 prot n. 156291 del 17/07/2019 con cui sono stati ammessi alla 
prosecuzione delle operazioni di gara i seguenti operatori economici: 
1) Meneghini & Associati S.r.l. con sede in Viale Trento 56/F, Vicenza; 
2) Noema S.r.l., con sede in via degli Orefici 4, Bologna. 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

n. 5809/2019 prot n. 156297 del 17/07/2019 con cui è stata nominata la 
commissione giudicatrice;  

CONSIDERATO che in data 25.07.2019 la Commissione giudicatrice ha: 
• aperto l’offerta economica dei concorrenti; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

• ha provveduto ad inserire a sistema i punteggi attribuiti per l’offerta 
economica e per l’offerta tecnica; 
• chiuso, nel sistema informatico SATER, la graduatoria dalla quale si evince 
che l’operatore economico Meneghini & Associati S.r.l. ha conseguito il 
punteggio complessivo di punti 88,10/100 e ha offerto un ribasso sul prezzo a 
base di gara pari al 6,50%, corrispondente ad un importo pari a euro 71.992,20; 
 

PRESO ATTO  che la Commissione, nella medesima seduta, procedeva al calcolo della soglia di 
anomalia, corrispondente a 56/70 punti per l’offerta tecnica e a 24/30 punti per 
l’offerta economica, e aggiudicava provvisoriamente il contratto in oggetto, 
tramite la piattaforma SATER, all’Impresa Meneghini & Associati S.r.l., 
rinviando al RUP per la verifica di congruità, tenuto conto che l’offerta 
raggiunge i quattro quinti in entrambi i corrispondenti punti massimi previsti dal 
Disciplinare di gara, e che è stata rilevata una discrepanza nel piano economico-
finanziario, tale da far  risultare l’offerta in sospetto di anomalia; 

 
PRESO ATTO che l’RPA, in conformità a quanto previsto al paragrafo 22 del Disciplinare di 

gara, a seguito del superamento di tali soglie, instaurava il sub procedimento per 
la richiesta di giustificazioni e, a tal fine, inviava a Meneghini & Associati S.r.l., 
tramite PEC Prot n. 171406 del 31.07.2019, la richiesta di spiegazioni ai sensi 
dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Meneghini & Associati S.r.l, in data 29.08.2019, Prot. dell’Ateneo n. 

189087 del 29.08.2019, produceva la documentazione richiesta; 
 

PRESO ATTO  che con relazione Prot n. 203146 del 11/09/2019, il RUP analizzava la 
documentazione prodotta da Meneghini & Associati S.r.l. a giustificazione 
dell’offerta e la riteneva nel suo complesso affidabile ed economicamente 
sostenibile e pertanto congrua, tale da assicurare un’esecuzione del servizio 
adeguata e idonea a soddisfare le esigenze individuate dall’Ateneo e proponeva 
l’aggiudicazione a favore dell’Impresa Meneghini & Associati S.r.l.; 

 
VERIFICATA la sopra detta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’aggiudicazione alla Società 

Meneghini & Associati S.r.l.; 
 

VISTI  - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 

- l’approvazione della proposta della Commissione e l’aggiudicazione dell’affidamento in 
concessione del servizio di organizzazione e gestione di convegni scientifici internazionali 
promossi dal Dipartimento di Scienze Economiche – DSE dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna - a 1) Meneghini & Associati S.r.l. con sede in Viale Trento 56/F, 
Vicenza, con punti 88,10/100, per un ribasso sul prezzo a base di gara pari all’6,50%, 
corrispondente ad un importo pari a euro 71.992,20. 

 
- la suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.n. 50/2016, diverrà efficace 

soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in 
capo all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal 
Disciplinare di gara, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

 
 

F.to LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 11/09/2019 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i.. 
 


